UBND THÀNH PHỐ HUẾ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      PHÒNG KINH TẾ                                         Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

        Số:  730 /PKT-TM                                 Huế, ngày  9 tháng  12  năm 2019

V/v báo cáo xử lý hiện trường

Kính gửi:  Uỷ ban nhân dân thành phố Huế

            Thực hiện nội dung công văn số 4890/UBND -CNTT ngày 03/12/2019 của

UBND thành phố Huế về việc báo cáo xử lý hiện trường. Phòng Kinh tế đã làm việc

và phối hợp với BQL chợ Tây Lộc rà soát, kiểm tra nội dung phản ánh “Đường đi

vào cổng chợ Tây Lộc bị lấn chiếm hết cả đường đi”, Phòng Kinh tế xin báo cáo

UBND thành phố nội dung này như sau:

             Qua phản ánh, Phòng Kinh tế đã tiến hành kiểm tra thực tế và lập biên bản

kiểm tra với BQL chợ Tây Lộc  về thực tế hiện nay đang có 14 hộ tiểu thương che dù

bạt lấn chiếm đường đi vào cổng chính của chợ Tây Lộc. Khoảng cách lấn chiếm từ

vị trí lô hàng ra đến đường đi vào cổng chợ từ 1 đến 2 m. Trong khi đó, khoảng cách

từ trụ sắt của mái tôn giữa 2 bên của đường đi vào cổng chính chợ là 4,5 đến 5 m

theo thiết kế, đã làm cản trở tầm nhìn và làm mất mỹ quan của chợ, nhất là khi có sự

cố xảy ra, tác động đến công tác ứng cứu, cứu hộ cứu nạn.

             Tại khu vực này, theo như thiết kế ban đầu các lô hàng thuộc khu nhà kiên

cố, có mái tôn. Trước đây, UBND phường Tây Lộc đã cho làm thêm mái che dài

1,8m để chị em kinh doanh thuận tiện che nắng mưa. Tuy nhiên, khi có thêm mái

che, tiểu thương lại dọn hàng hóa ra ngang mái che lấn chiếm hành lang lối đi và sau

đó che thêm dù bạt lấn chiếm không gian, diện tích để kinh doanh.

 Để xử lý tình trạng che du bạt lấn chiếm đường đi vào chợ để kinh doanh,

UBND Thành phố đã có Văn bản số 2864/UBND -TM ngày 30/7/2019 và Văn bản

số 3711/UBND-TM ngày 23/9/2019  đã giao nhiệm vụ cho BQL chợ Tây Lộc tuyên

truyền, vận động không được lấn chiếm, che dù bạt cản trở lối đi, lối thoát nạn và xử

lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền quy định.

           Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố, BQL chợ Tây Lộc đã tiến hành làm

bản cam kết cho các chị em tiểu thương; Tiến hành tổ chức ra quân và phối hợp cùng

Công an, UBND phường Tây Lộc triển khai công tác lập lại trật tự đô thị, an toàn

giao thông, trong đó có vị trí đường vào cổng chính chợ. Tuy nhiên, mặc dù BQL

chợ đã tổ chức họp nhiều lần và có các biên bản cũng như nguyện vọng của tiểu

thương đã đề xuất kiến nghị và cam kết thống nhất không lấn chiếm, che dù bạt, ( có

biên bản họp ) đến nay chị em tiểu thương vẫn cố tình không chấp hành. Hiện BQL

chợ Tây Lộ đã có báo cáo UBND thành phố về thực trạng và những khó khăn trong

công tác xử lý tình trạng lấn chiếm đường đi vào cổng chính chợ và đề xuất UBND

thành phố hỗ trợ thêm lực lượng để tiếp tục xử lý dứt điểm (Văn bản số 119/BQL

ngày 6/12/2019 của BQL chợ Tây Lộc).

 Để xử lý dứt điểm tình trạng che du bạt lấn chiếm đường đi vào chợ Tây Lộc

để kinh doanh, kính đề nghị UBND Thành phố có Văn bản tiếp tục chỉ đạo BQL chợ

Tây Lộc nghiêm túc thực hiện Văn bản số 2864/UBND -TM ngày 30/7/2019 và Văn

bản số 3711/UBND-TM ngày 23/9/2019 của UBND thành phố, có văn bản báo cáo

UBND thành phố về kết quả thực hiện trước ngày 20/12/2019.

           Trên đây là báo cáo của Phòng Kinh tế về kết quả kiểm tra, xử lý vụ việc theo

phản ánh hiện trường, có nội dung “ Đường đi vào cổng chính chợ Tây Lộc bị lấn

chiếm hết cả đường đi ”. Kính báo cáo UBND Thành phố cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

-Như trên;
- Lưu VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thanh Trị

		2019-12-09T11:07:27+0700